
 
 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2020 

SESSÃO: 01 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE TOMÓGRAFO COMPUTADORIZADO HELICOIDAL, 

ATENDENDO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE GUAÍRA/SP 

 

Na data de 21 de Setembro de 2020, às 09h o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 

 
NOME CARGO CPF RG 

MÁRCIO JOSÉ BENTO INTERVENTOR DA SANTA CASA 087.318.518-86 16.787.277 

ROSELI GONÇALVES LELLIS GESTORA CONTRATO 134.542.978-93 20.298.232-4 

ELIANA PAULO QUIRINO Pregoeiro 329.172.318-07 40.154.330-4 

 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 

 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pelo Sr. Pregoeiro e, constatando a presença de interessados à sessão, teve 

início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 

interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e 

a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 

 

LICITANTE 

PROPONENTE / 

FORNECEDOR 

STATUS 

CNPJ 
TIPO 

EMPRESA 

PREFERÊNCIA DE 

CONTRATAÇÃO 

(ART. 44 DA LC 123/2006) 

MOTIVO 

01 
IMEX MEDICAL COMERCIO 

E LOCAÇÃO LTDA 
12.255.403/0001-60 NÃO NÃO 

02 
CANON MEDICAL SYSTEMS 

DO BRASIL LTDA 
46.563.938/0014-35 NÃO NÃO 

 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

Ao término do credenciamento, o Sr. Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos 

Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 

Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Arquivos contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 

Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 

proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 

condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 

participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 

escrita apresentada a seguir. 

OBSERVAÇÃO: AS MARCAS A SEREM ENTREGUES DEVERÃO OBEDECER ÀS QUE 

FORAM APRESENTADAS NA PROPOSTA ESCRITA, CONSTANTE DO PROCESSO. 

 

 
 

RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 



 
 

2 
 

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 

lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 

decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a 

seguir: 

 



 
 

3 
 

 



 
 

4 
 

 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, L.C. 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 

conforme lista de situação dos itens: 

 

 
 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 

habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 

 

CNPJ 
PROPONENTE / FORNECEDOR 

 
TIPO EMPRESA STATUS 

12.255.403/0001-60 
IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO 

LTDA 
ME HABILITADO 

 

RECURSO 

Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo(s) seguinte(s) 

empresas(s): CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA, tendo o representante consignado o 

seguinte: " CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA / Licitante 2, informa que vai interpor 

recurso, Recorremos contra a decisão da Sra. Pregoeira que declarou a Empresa Imex Medical Comércio 

e Locação Ltda., vencedora do Pregão, haja vista o equipamento ofertado em sua proposta não atender na 

íntegra aos quesitos solicitados no termo de referência entre eles: SUPORTE DE CABEÇA CORONAL 

DICOM GARANTIA CERTIFICAÇÃO INMETRO. Solicitamos portanto, a concessão do prazo legal 

para apresentação dos memoriais do recurso manifestado..”. Depois de consignada(s) a(s) Intenção(ões) 

de Recurso, pelo(a) Sr.(a) Pregoeiro(a) foi informado que se encontrava aberto o prazo de 03 (três) dias 

úteis para a apresentação das respectivas Razões de Recurso, com prazo final na data de 22/09/2020, 

assim como aos demais presentes que se encontravam, desde logo, intimados para a apresentação de 

Contra Razões de Recurso, cujo prazo, também de 03 (três) dias úteis com início imediatamente após o 

prazo para as Razões de Recurso, informando ainda que o processo respectivo estaria à disposição para 

vista imediata dos interessados junto ao Depto. de Compras do Município de Guaíra/SP, sito à Avenida 

Gabriel Garcia Leal, 676 - Bairro Maracá, das 08h às 16h para retirada pelos interessados). Informou 

ainda o(a) Sr.(a) Pregoeiro(a)s aos presentes que caso o(s) Recurso(s) vierem a ser acolhido(s), importará 

apenas na invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de rejeição do(s) recurso(s), 

ou ainda no caso de aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão de processamento do Pregão 

poderia ser reaberta caso a Adjudicada não viesse a firmar o Contrato respectivo, sendo que os mesmos 

seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  

 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, o(a) Sr.(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a Sessão, saindo as empresas intimadas 

conforme prazos consignados em Ata. 

 



 
 

5 
 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de 

sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 

 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 

 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 

 

 

________________________________________________ 

MÁRCIO JOSÉ BENTO 

CPF.: 087.318.518-86 

RG.: 16.787.277 

Interventor 

 

 

________________________________________________ 

ROSELI GONÇALVES LELLIS 

CPF.: 134.542.978-93 

RG.: 40.154.330-4 

Gestora Contrato 

 

 

________________________________________________ 

ELIANA PAULO QUIRINO 

CPF.: 329.172.318-07 

RG.: 40.154.330-4 

Pregoeiro 

 

 

 

Proponentes: 

 

 

 

 

________________________________________________ 

Empresa: 

IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA 

CNPJ Nº 12.255.403/0001-60 

 

________________________________________________ 

Empresa: 

CANON MEDICAL SYSTEM DO BRASIL LTDA 

CNPJ Nº 46.563.938/0014-35 

 

 


